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Abstrakt

Tématem bakalářské práce je odměňování a motivace ve firmě. Bakalářská práce se skládá

ze dvou částí, a to z teoretické a praktické. Teoretická část má tři hlavní kapitoly, a to

motivaci, odměňování a benefity. První kapitola popisuje hlavní druhy motivace,

provázanost mezi motivací a odměňováním, základní motivační teorie, hodnocení

pracovního výkonu a demotivaci. Ve druhé kapitole jsou popsány hlavní principy

odměňování, typy a formy mzdy, hodnocení práce, tarifní soustava, příplatky za práci a ve

třetí kapitole jsou popsány zaměstnanecké výhody, neboli benefity. Praktická část na základě

teoretických poznatků popisuje systém odměňování a motivace v konkrétní firmě, popisuje

změnu motivačního systému a odměňování, která byla v minulých letech ve firmě

provedena. Cílem bakalářské práce je na základě provedeného výzkumu zjistit, zda jsou

zaměstnanci s nynějším systémem odměňování spokojeni, zda jsou s ním spokojeni více,

než se starým systémem a zda jsou zaměstnanci prostřednictvím tohoto systému

motivovanější a produktivnější.
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Abstract

The theme of this thesis is reward and motivation in the company. The thesis consists of two

parts, theoretical and practical. The theoretical part has three main sections - motivation,

reward system and benefits. The first chapter describes the main types of motivation,

coherence between motivation and reward, the basic theory of motivation, employee

evaluation and lack of motivation. The second chapter describes the main principles of

reward, types and forms of wages, work evaluation, tariff system, increments, and the third

chapter describes employee benefits. The practical part, based on theoretical knowledge,

describes the reward system and motivation in the particular organization, describes a

transition in motivation and reward system, which in recent years the company made. The

aim of this thesis is detect how employees are satisfied with new reward and motivation

system, and if they are more satisfied with new sysem than the previous system, and if they

are more productive and motivating with this system. It is detect aid of research, which is

performanced with questionnaires and interviews with employees.
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Úvod

Autorka práce si toto téma vybrala z toho důvodu, že pro podnik i pro zaměstnance

znamená odměna velmi důležitý aspekt. Pro společnost odměňování neznamená jenom

peníze, které musí zaměstnanci poskytnout za vykonanou práci, ale je to pro ni hlavně složité

nastavení procesů tak, aby byl systém odměňování a motivace provázán celou společností,

všemi odděleními, aby správně fungoval, aby bylo zajištěno spravedlivé odměňování a

zaměstnance motivoval. Společnost si je vědoma, že prostřednictvím systému odměňování

a motivace si dokáže vybudovat konkurenční výhodu, protože si udrží schopné zaměstnance

a je také zajímavým zaměstnavatelem pro zaměstnance potenciální.

Pro zaměstnance odměna znamená peníze, prostřednictvím kterých uživí nejenom

sám sebe, ale i svoji rodinu, díky kterým má určitou životní úroveň, postavení a prestiž.

Peníze jsou často diskutovaným tématem. Málokdo je doopravdy spokojený se svou finanční

odměnou, ačkoliv z pohledu společnosti je to často maximum, které jim může poskytnout.

Proto by se zaměstnanci měli motivovat vnitřně, čímž se dlouhodobě uspokojí a za celým

pracovním dnem uvidí i jiné výhody, než vydělané peníze.

Cílem práce je na základě provedeného výzkumu prostřednictvím dotazníků a

rozhovorů zjistit, jak jsou zaměstnanci spokojení se systémem odměňování a motivace

v konkrétním podniku a na základě výsledků navrhnout řešení nedostatků. Na začátku si

autorka práce stanovila tři výzkumné předpoklady, které se na základě výzkumu buď

potvrdí, nebo vyvrátí. Tyto výzkumné předpoklady jsou: se systémem odměňování a

motivace jsou zaměstnanci ve společnosti spokojení, nově zavedený systém odměňování a

motivace hodnotí zaměstnanci kladněji než předchozí systém, prostřednictvím nově

zavedeného systému bonusů jsou zaměstnanci produktivnější a motivovanější.

Práce je rozdělena na dvě části. V teoretické části autorka popisuje hlavní principy

motivace a odměňování, které spolu velmi úzce souvisí. Zmiňuje hlavní motivační teorie,

provázanost motivace s odměňováním či hodnocení pracovního výkonu, která s motivací a

odměňováním úzce souvisí a nezapomene popsat možné důsledky demotivace. Autorka dále

uvádí, že odměňování neprobíhá pouze formou peněz, ale také formou dalšího vzdělávání či

benefitů. Dále rozděluje typy a formy odměn, popisuje tarifní soustavu, hodnotu práce a

teoretickou část zakončí popisem a rozdělením benefitů.
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V praktické části se autorka zaměřuje na modernizaci odměňování, která proběhla

v konkrétním podniku. Dále v této části popisuje fungování systému odměňování a motivace

ve společnosti, popisuje změnu celého motivačního systému a odměňování, a na základě

výzkumu provedeného prostřednictvím dotazníků a rozhovorů, potvrzuje či vyvrací

výzkumné předpoklady. V poslední kapitole práce navrhuje konkrétní návrhy řešení

nedostatků v systému odměňování a motivace, které vznikly v důsledku změny.
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I. Teoretická část

1 Motivace

1.1 Pracovní motivace

„Motivaci lze charakterizovat jako soubor činitelů představujících vnitřní hnací síly

činnosti člověka, které usměrňují jeho chování“ (Kocianová, 2010, s. 22).

Kdysi se předpokládalo, že každá motivace musí přijít zvenku. Dnes je obecně

známo, že každý je motivován něčím jiným – každý má jiné motivační zdroje. Každá firma

po svém zaměstnanci vyžaduje, aby ve svém pracovním výkonu projevil svůj veškerý

potenciál. K tomu, aby pracovník svůj potenciál skutečně dostatečně projevil, je třeba dobré

motivace ze strany zaměstnavatele. Motivace je dlouhodobá záležitost a je nezbytné ji

udržovat (Heller, 2001, str. 6 – 7).

K tomu, aby byl pracovník motivován, vedou dvě cesty. V prvním případě je

pracovník motivován sám sebou, což se nazývá vnitřní motivace. Zde pracovníci uspokojují

své potřeby tím, že vykonávají práci, která je baví a motivuje. Důležitá je zde autonomie,

tedy samostatnost. Každého pracovníka motivuje to, že mu nadřízený věří a může tedy

rozhodovat v rámci možností dle svého uvážení. Dále se pracovníci motivují tím, že práci

berou jako další svoji zkušenost, jako zdokonalení svých schopností, možnost postupu ve

své kariéře a podobně. V druhém případě je pracovník motivován managementem. Zde

mluvíme o vnější motivaci. Zaměstnanec je motivován pochvalou, povýšením nebo

zvýšením platu. Vnitřní motivace je důležitější, protože je dlouhodobější a není vynucená

zvnějšku. Motivace by ovšem neměla jít jenom směrem dolů - tedy podřízený je motivován

nadřízeným. Motivovat by se měli všichni navzájem, tedy jak kolegové, tak nadřízený

s podřízeným. Lidé by se navzájem měli přesvědčovat k tomu, aby se každý vnitřně

motivoval sám (Armstrong, 2007, str. 220 – 221).

Dle Bělohlávka (2000, str. 42 – 43) různé typy lidí dávají přednost různým

motivům. Ve většině případů to jsou již zmiňované peníze. Vedoucí si je u těchto lidí téměř

jist, že pokud jsou k dispozici peníze, které zaměstnancům může nabídnout, dostane ze

zaměstnanců téměř maximum. Další skupinu lidí motivuje osobní postavení. To znamená,

že lidi motivuje možnost vést lidi, řídit chod práce a podobně. Dalším motivátorem jsou

pracovní výsledky. To motivuje především ty, kteří mají rádi svoji práci. Autor dodává, že
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tito lidé bývají často velmi soupeřiví. Pro další skupinu lidí je důležitá dobrá atmosféra na

pracovišti – motivuje je tedy přátelství. Pro mnoho lidí je také důležitá jistota zaměstnání,

tito lidé jsou spokojeni i s málem a hodně se řídí předpisy. Odbornost je důležitá pro ty

pracovníky, kteří se rádi rozvíjejí. Tito pracovníci si většinou cení své profese a nedokáží si

představit, že by vykonávali jiné zaměstnání. V neposlední řadě autor zmiňuje samostatnost

a tvořivost, kdy člověk dělá rád takovou práci, kde může vytvářet a vymýšlet nové věci.

Demotivace

Autorka práce se domnívá, že pokud je motivační systém v organizaci špatně

nastaven, může dojít k takzvané demotivaci. Nejčastějším znakem demotivace je

nepozornost. Pokud je tedy zaměstnanec nepozorný, roztěkaný, znuděný, bez chuti k práci,


[…]


zhodnocení zaktivuje a je pro něho toto hodnocení mnohem efektivnější, než hodnocení,

které probíhalo pouze jednou za rok, a na jehož základě byl zaměstnanci vyplacen roční

bonus. Na základě tohoto tvrzení by autorka této práce dále navrhla, aby se hodnocení

zaměstnanců jako takové ponechalo kvartálně, ovšem bez odměn a po čtvrtém zhodnocení

(tedy po celém roce) by se vyplatil řádný roční bonus na základě zhodnocení zaměstnance

po kvartálech.

Proplácení či převádění příplatků za práci přesčas

Jako doplňující návrh řešení by autorka této práce navrhla řádné proplácení příplatků

za práci přesčas, nebo alespoň převedení hodin přesčas v celé výši do dalšího měsíce. Jak již

bylo zmíněno, ve společnosti záleží na oddělení a dle názoru jedné respondentky dokonce

také na oblíbenosti u vedoucího na tom, jakým systémem se příplatky za práci přesčas

proplácejí. Mazání hodin přesčas je ve společnosti takřka denní záležitostí, což se

samozřejmě zaměstnancům zpravidla nelíbí. Před modernizací bylo možné vzít si za hodiny

přesčas alespoň náhradní volno. Nyní je však zakázáno vzít si za přesčas celý den volno a je

povolen pouze dřívější odchod z práce, což není velmi šťastným řešením při stále

narůstajícím objemu práce.

Zavedení nových benefitů

Dalším doplňkovým řešením by autorka této práce navrhla zavedení nových benefitů

namísto benefitů méně využitelných. V dotazníkovém šetření sice benefity skončily

obstojně, autorka se ale domnívá, že zlepšením stávající nabídky benefitů o požadované

benefity ze stran zaměstnanců, by mohly zlepšit výsledky hodnocení celkového systému

odměňování a motivace ve společnosti. Z výsledků dotazníkového šetření je velmi dobře

rozpoznatelné, o které benefity zájem je, a o které nikoliv. Autorka práce by nahradila

například poukázky při výročí ve společnosti a poukázky při odchodu do důchodu nebo na

mateřskou dovolenou, za poukázky na kulturní a sportovní akce, které jsou zaměstnanci

mnohem žádanější a dle názoru autorky i daleko využitelnější. Tím, že by se tyto stávající

benefity vyměnily za jiné, by nešlo o vysokou investici z pohledu společnosti.
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Závěr

Jak již bylo několikrát zmíněno, odměňování je důležité jak pro zaměstnance, tak i

pro společnost. Zaměstnanci se snaží být natolik výkonní, aby si zasloužili co největší

odměnu, a společnost se snaží být natolik spravedlivá, aby dala zaměstnancům tolik, kolik

si doopravdy zaslouží. Odměna prostřednictvím peněz a benefitů je pro zaměstnance téměř

největší motivací, kvůli které ráno denně vstávají do práce a tráví v práci minimálně třetinu

svého dne.

Cílem bakalářské práce bylo zjistit, zda jsou zaměstnanci se současným systémem

odměňování a motivace spokojení, zda tento systém hodnotí kladněji, než systém předchozí

a jestli jsou tímto nově zavedeným systémem produktivnější a motivovanější. Výzkum byl

proveden prostřednictvím dotazníkového šetření a pro doplnění o změně jako takové sloužily

rozhovory jak s vedoucí oddělení, tak i s řadovými pracovníky. Z výsledků dotazníkového

šetření byl předpoklad, že jsou zaměstnanci s nynějším systémem odměňování a motivace

spokojení, spíše potvrzen. Zaměstnanci sice spokojeni jsou, ale v mnoha ohledech vidí místo

pro zlepšování. Předpoklad, že jsou s tímto systémem spokojenější, než s předchozím, byl

na základě rozhovorů vyvrácen, neboť všichni dotázání v rozhovorech uvádí, že by se raději

vrátili ke starému systému, a to hlavně z důvodu přítomnosti kvartálních bonusů v nynějším

systému. Předpoklad, že jsou díky tomuto systému zaměstnanci produktivnější či

motivovanější se ani nevyvrátil, ale také ani nepotvrdil, neboť zaměstnanci jsou spíše

nespokojeni s kvartálními odměnami. Avšak prostřednictvím vymýšlení úkolů do koncepce

jsou produktivnější.

Na základě výsledků z tohoto šetření, kdy se mnoho zaměstnanců vyjádřilo negativně

k nově nastaveným kvartálním odměnám, bylo navrženo řešení, které by propojilo jak starý,

tak nový systém odměňování a ponechalo by z těchto systémů pouze ty procesy, které by

vyhovovaly jak zaměstnancům, tak společnosti. Což se tedy rozumí ponecháním kvartálního

hodnocení, ovšem bez úkolů a vyplacení odměny jednou ročně na základě sečtení těchto

kvartálních hodnocení. Dále byly navrženy dva doplňkové návrhy řešení, a to proplácení

přesčasů, a to z důvodu omezené kapacity zaměstnanců při větším objemu práce. Jako další

řešení bylo navrhnuto zlepšení nabídky benefitů, kdy by se stávající nabídka z důvodu

omezených financí ve společnosti nerozšiřovala, ale byly by nahrazeny méně využívané

benefity těmi, o které by zaměstnanci opravdu stáli. Toto řešení by mohlo zvýšit spokojenost

se systémem odměňování v podniku, aniž by to společnost stálo mnoho úsilí a času.
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Pro společnost je samozřejmě velmi obtížné nastavit všechny procesy odměňování a

motivace tak, aby vyhovovaly všem zaměstnancům. Společnost ve výzkumu obstála, i přes

drobné nedostatky, a nyní by se měla zaměřit na to, aby činila své zaměstnance ještě

spokojenějšími a motivovanějšími, protože spokojení a motivovaní zaměstnanci jsou těmi

nejlepšími.
