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Slovní hodnocení celkové úrovně a přínosu práce:

Autorka si v rámci svého tématu hodnocení zaměstnanců zvolila jako svůj cíl na základě provedeného

výzkumu zjistit, jak jsou zaměstnanci spokojeni se systémem odměňování a motivace v konkrétním

podniku a na základě výsledků navrhnout řešení nedostatků.

Autorka velmi dobře pracuje s literaturou, porovnává názory jednotlivých autorů, cituje z dostatečného

množství odborné literatury. Jednotlivé kapitoly mají dobrou logickou návaznost i propojení s praktickou

částí. U teorie spravedlnosti (str. 10) bych doporučil uvádět autora Adamse, o kterém se jistě Armstrong,

na kterého je odkazováno, zmiňuje.

V praktické části byly stanoveny 3 výzkumné předpoklady: 1) Se systémem odměňování a motivace jsou

zaměstnanci ve společnosti spokojeni, 2) Nově zavedený systém odměňování a motivace hodnotí

zaměstnanci kladněji než předchozí systém, 3) Prostřednictvím nově zavedeného systému bonusů jsou

zaměstnanci produktivnější a motivovanější. Dotazník měl celkem 20 otázek a byl rozeslán celkem 50

respondentům, z nichž odpovědělo 30 respondentů. Doplňující informace získala autorka pomocí 4

rozhovorů.

Autorka dobře využila shromážděné informace, vyhodnotila, vyvodila dílčí závěry a potvrdila/vyvrátila

výzkumné předpoklady. Dále pak formulovala závěrečná doporučení, a to tak, aby byla pro firmu

skutečně využitelná a realizovatelná.

Cíl práce byl naplněn a doporučuji ji k obhajobě.
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Celkové hodnocení BP
(HODNOCENÍ VYZNAČTE „X“

V PŘÍSLUŠNÉM POLÍČKU)

A B C D E F

výborně velmi dobře dobře uspokojivě dostatečně nedostatečně

Jazyková úroveň (pravopis,

stylistika, práce s odborným

jazykem)
X

Práce s odbornou literaturou a

prameny (citace, parafráze,

dodržení normy ČSN ISO 690,

teoretické zázemí autora)

X

Úroveň formálního zpracování

(členění práce, průvodní a

poznámkový aparát, přílohy, grafika

atd.)

X

Adekvátnost využitých metod práce X

Splnění cílů práce X
Vyváženost teoretické a praktické

části, vzájemná návaznost

jednotlivých kapitol a subkapitol
X

Odborný přínos práce X

Využitelnost práce v praxi X

Prezentace závěrů X

Navrhovaná výsledná

klasifikace BP
X

Otázky a náměty k diskuzi při obhajobě:

1. Jakou měrou ovlivňuje odměňování motivaci zaměstnanců? Lze považovat vztah mezi

odměňováním a motivací za stejně významný u všech typů organizací?

2. Jaký význam přisuzujete nepeněžním formám odměňování (obecně i v dané firmě)?
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